日介支専協第２-0141号

令和２年８月４日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

                           一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴 口 里 則

 [公 印 省 略]

令和３年度介護報酬改定に向けた意向調査への協力のお願い

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会の活動に対し、ご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和３年度の介護報酬改定につきましては、平成 30年度介護報酬改定審議

報告や介護保険制度見直しに関する意見（社会保障審議会介護保険部会意見書）、

および認知症施策推進大綱等を踏まえ、社会保障審議会介護給付費分科会において

以下のテーマで前半の議論が進んでいます。

・地域包括ケアシステムの推進         ・自立支援、重度化防止の推進

・介護人材の確保、介護現場の革新     ・制度の安定性、持続性の確保

つきましては、論点等に対する意向調査を実施することにいたしました。

貴支部におかれましては、支部内の意見集約ならびに関連する情報提供にご協力

いただきたくお願いいたします。回答は、締め切りが短くて大変恐縮に存じますが、

一旦、令和２年８月 31 日（月）正午までといたします。別添の様式にて E-mail

（soumuka@jcma.or.jp）にてお送りください。締切日以降も引き続き９月 15日（火）

正午まで回答を承ります。

なお、「令和２年度第１回都道府県支部長会議」（令和２年 10 月 8 日（木）・web

開催予定）でも本件を議題として取り上げます。

よろしくお願い申し上げます。

敬具

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局 木村能子 担当：吉田洋子・大室悠・田鎖ゆうき

〒101-0052東京都千代田区神田小川町

1丁目 11番地 金子ビル 2階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail:soumuka@jcma.or.jp

mailto:soumuka@jcma.or.jp

記

≪ご意見を伺いたい内容≫

（１）居宅介護支援の論点について

論点（総論）

・ 地域包括ケアシステムの推進

・ 自立支援、重度化防止の推進

・ 介護人材の確保、介護現場の革新

・ 制度の安定性、持続性の確保

論点（各論）

・ 介護予防支援の在り方

・ 公正中立の確保

・ 介護支援専門員の処遇の改善

・ 更なる医療介護連携の在り方（入退院連携、受診同伴）

・ 事務（文書）負担軽減、ICT の活用

・ 新型コロナウィルス対策

・ その他（介護離職防止など）

（２）介護支援専門員に対して、指摘されている事項等、自由なご意見について

 ※ご意見に関する根拠データ（実態を数値で示したもの等）がございましたら、

   合わせてご提供いただければ幸いです。

※参考として次の資料の URLを添付します。

第 175回社会保障審議会介護給付費分科会

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_09072.html

第 173回社会保障審議会介護給付費分科会

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08340.html

居宅介護支援事業所の管理者要件等に関する審議報告

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08463.html

第 172回社会保障審議会介護給付費分科会

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_07850.html

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_09072.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08340.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_08463.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_07850.html